
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea numărului de asistenţi personali, pentru anul 2025

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.7891 din 20.12.2024, 

raportul de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.7893 din 
20.12.2024 şi:

- avizul comisiei pe domenii pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.3 din 
29.01.2025;

În conformitate cu prevederile:
-art. 6 alin.2 din anexa la Hotărârea Guvernului nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare;

-art.40 alin.1 din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 litera ”d”, alin.7 litera „b”, art.139 alin.1 şi ale art.196 alin.1 
litera ”a” din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.57/2019, modificat şi completat;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.Pentru anul 2025, se aprobă un număr de 15 posturi de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 
grav pentru Comuna Coşna, judeţul Suceava.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul comunei 
Coşna, prin compartimentele de specialitate.

Art.3. Secretarul general al comunei Coşna, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului comunei şi Instituţiei Prefectului Judeţul Suceava, pentru 
controlul de legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei,

Constantin Todaşcă Mariana Ivan

Coşna, 30.01.2025 
Nr.7

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.01.2025, cu un număr de 9 voturi 
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


